
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 56 del 21/11/2022

Oggetto: Intervento di realizzazione di un centro di raccolta isola ecologica nel territorio
Comunale di Santi Cosma e Damiano - CUP: E25I17000120002 - CIG: 939423719E -
AUTORIZZAZIONE ALL'IMPRESA APPALTRICE A CONCEDERE IN SUBAPPALTO

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
- il Consorzio per lo Sviluppo Industriale del Sud Pontino come Ente capofila di un raggruppamento di

Comuni quali Campodimele, Gaeta, Itri, Santi Cosma e Damiano, Sperlonga e Minturno, ha ottenuto il
finanziamento del progetto presentato nell’ambito del Bando, “Realizzazione dei centri di raccolta e delle
isole ecologiche a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, a favore dei Comuni del Lazio,
di Roma Capitale, Consorzi e forme associative dei comuni”, della Regione Lazio, Direzione Risorse
Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti, Determinazione n. G10535 del 26/07/2017;

- il Consorzio per lo Sviluppo Industriale del Sud Pontino con Deliberazione di CdA dell’Ente n. 37/2020
del 09/04/2020 approvava il progetto definitivo dell’Intervento di realizzazione di un centro di raccolta
isola ecologica nel territorio comunale di Campodimele, Gaeta, Itri, Santi Cosma e Damiano, Sperlonga,
Minturno - CUP E25I17000120002 redatto dal tecnico incaricato Arch. Ferdinando Cozzolino;

- il Comune di Santi Cosma e Damiano con Delibera di Giunta Comunale n. 35/2021 del 21/05/2021
approvava il progetto definitivo dell’intervento di realizzazione di un centro di raccolta isola ecologica
nel territorio comunale di Campodimele, Gaeta, Itri, Santi Cosma e Damiano, Sperlonga, Minturno - CUP
E25I17000120002 nel proprio territorio di competenza;

- in data 08/11/2021 il progettista Arch. Ferdinando Cozzolino, a seguito di richiesta del 23/09/2021
avanzata dal RUP Dr. Giovanni Paolo Scalesse, trasmetteva il progetto esecutivo per l’intervento suddetto
nei Comuni di Minturno e Santi Cosma e Damiano;

- con Determinazione Dirigenziale n. G16545 del 28/12/2021 la Regione Lazio concedeva la proroga per
l’ultimazione degli interventi, stabilendo il termine del 30/06/2022;

- con Determinazione Dirigenziale n. 7 del 24/02/2022 dell’Ente veniva disposta la sostituzione del RUP e
quindi nominato per l’incarico l’Ing. Francesco Violo quale Dipendente della sede territoriale di Gaeta;

- l’Ente in data in data 10/03/2022 comunicava ai Comuni interessati (Minturno, Campodimele, Sperlonga
e Santi Cosma e Damiano) il cambio del RUP e visto il termine ultimo del 30/06/2022 dell’intervento, il
Consorzio, quale Ente capofila, avanzava una richiesta, al fine di velocizzare i tempi e riuscire a
concludere gli interventi nei tempi previsti dalla proroga suddetta, ai Comuni di manifestare la propria
volontà di sostituire gli interventi di realizzazione dei Centri di Raccolta/Isole Ecologiche nei Comuni di
Campodimele, Sperlonga, Minturno e Santi Cosma e Damiano con interventi di fornitura di Ecoisole
Informatizzate. Alla richiesta avanzata dal Consorzio, i Comuni di Campodimele, Sperlonga e Minturno
rispondevano positivamente;

- in data 18/03/2022 veniva presentata dal RUP Ing. Francesco Violo la richiesta di Autorizzazione Sismica
all’Area Genio Civile Lazio Sud della Regione Lazio, per l’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI
UN CENTRO DI RACCOLTA ISOLA ECOLOGICA NEL TERRITORIO COMUNALE DI SANTI
COSMA E DAMIANO – CUP E25I17000120002, quest’ultima in data 03/05/2022 con Prot. n. 2022-
0000407860 rilasciava l’autorizzazione sismica per l’inizio dei lavori dell’intervento in oggetto;

- in data 29/03/2022, il Consorzio provvedeva a comunicare la modifica di intervento richiesta dai Comuni
di Sperlonga, Campodimele e Minturno alla Regione Lazio, quest’ultima in data 11/05/2022, ricordando





il termine ultimo del 30/06/2022, rispondeva positivamente;
- in data 13/05/2022 il RUP Ing. Francesco Violo in contraddittorio con il progettista Arch. Ferdinando

Cozzolino provvedeva ad effettuare, come previsto dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la verifica e
validazione del progetto esecutivo dell’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI
RACCOLTA ISOLA ECOLOGICA NEL TERRITORIO COMUNALE DI SANTI COSMA E
DAMIANO – CUP E25I17000120002;

- il Consorzio Industriale del Lazio con Deliberazione di CdA n. 206 del 10/10/2022 ha affidato
l’esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la gara
esperita con procedura negoziata e con il criterio dell’offerta del minor prezzo, di cui all’art. 95 D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta COSTRUZIONI ALFREDO LA POSTA S.r.l., con sede legale in Sora (FR)
in via Salceto snc in pers. del leg. Rapp. La Posta Giuseppe - C.F./P.Iva 01941940601, con il ribasso
offerto del 3,80 % (trevirgolaottanta) sull’importo a base d’asta di € 178.640,56 compreso di oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso paria ad € 10.477,77 oltre IVA, per un totale contrattuale di € 172.250,37
compreso di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso paria ad € 10.477,77 oltre IVA;

TUTTO CIÒ PREMESSO,

VISTO:
- la L.R. 22.10.2018, n.7;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la Legge n. 120 del 2020;
- lo Statuto Consortile;
- la L.R. n. 13/97 del 29.05.1997 e s.m.i.;
- il Contratto d’Appalto del 21/11/2022;
- la nota acquisita al protocollo dell’Ente n.2022-0011101 in data 17.11.2022, con la quale l’Impresa

Costruzioni Alfredo La Posta S.r.l., ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016, chiede l'autorizzazione a
subappaltare l’esecuzione delle opere di SCAVI E RINTERRI (ascrivibili alla categoria prevalente OG1) alla
Ditta Corrente Scavi S.r.l. con sede in Minturno (LT), Via Appia snc, P.Iva 03138190594 per l'importo
presunto di € 20.000,00 (IVA esclusa e comprensivi di Oneri della Sicurezza pari a € 600,00), ovvero circa il
12% dei lavori contrattualmente assunti;

ACCERTATO che, all'atto dell'offerta presentata per la gara d'appalto è stata espressa l'intenzione di cedere
in subappalto le opere di cui trattasi;
PRESO ATTO che la citata Impresa ha presentato dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti
di ordine generale per i pubblici appaltatori e quelli di ordine economico-finanziario e tecnico-organizzativo,
ha dichiarato di aver verificato l’idoneità tecnico-professionale del subappaltatore, ed ha inoltrato il contratto
di contratto di subappalto il cui effetti decorreranno dalla data del rilascio dell’autorizzazione;
DATO ATTO che il RUP ha verificato che, ai sensi dell’art. 105 c. 14, i prezzi applicati al subappaltatore
sono gli stessi risultanti dall’aggiudicazione con un ribasso non superiore al venti per cento;
DATO ATTO che sono al momento in corso le verifiche per l’accertamento sul possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in capo al subappaltatore;

VISTO il DURC attestante la regolarità della Ditta nel versamento dei contributi previdenziali e assicurativi,
con validità fino al 13.07.2021 prot. n. INAIL_35316466;
CONSIDERATO che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., tuttora in corso, la presente autorizzazione è rilasciata in pendenza dell’esito favorevole dei controlli;
PRESO ATTO che come da accordi risultanti dal contratto stipulato – art. 7 “PAGAMENTI” - tra
l’appaltatore ed il subappaltatore i pagamenti al subappaltatore saranno effettuati direttamente
dall’appaltatore per le prestazioni eseguite dalla ditta Corrente Scavi S.r.l., entro 10 gg dal ricevimento del
competente pagamento da parte della Committente;
DATO ATTO pertanto del rispetto dell’art.105 c. 13 lett. c) in merito alla corresponsione delle somme dovute
al subappaltatore;



PRESO ATTO che, nel caso in esame, l'operatore è classificato come “microimpresa”;
VISTO che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.:

- la predetta prestazione è contraddistinta dal medesimo codice CIG e CUP dell'appalto principale: CIG.
939423719E; CUP. E25I17000120002;

- l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, incluso quello di comunicare
all'Ente gli estremi del contro corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti, dati che rimarranno
depositati in atti e che verranno indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze che verrà
emesso da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;

- il parere favorevole espresso dall’Ufficio prot. n. 2022-0011191 del 21/11/2022, che unito alla presente
ne forma parte integrante.

DISPONE

Di richiamare integralmente tutte le sovraesposte premesse, da intendersi quale parte motiva del presente
provvedimento

1. Di autorizzare l’impresa COSTRUZIONI ALFREDO LA POSTA S.r.l., con sede legale in Sora (FR) in

via Salceto snc, C.F./P.Iva 01941940601, appaltatrice dei lavori in oggetto, a concedere in subappalto

all'impresa Corrente Scavi S.r.l. con sede in Minturno (LT), Via Appia snc, P.Iva 03138190594

l’esecuzione delle opere di SCAVI E RINTERRI (ascrivibili alla categoria prevalente OG1) alla Ditta

Corrente Scavi S.r.l. con sede in Minturno (LT), Via Appia snc, P.Iva 03138190594 per l'importo presunto

di € 20.000,00 (IVA esclusa e comprensivi di Oneri della Sicurezza pari a € 600,00);

2. Di dare atto che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016, già

avviate, la presente autorizzazione è rilasciata, sotto condizione risolutiva in pendenza dell’esito

favorevole del possesso dei requisiti di ordine generale;

3. Di dare atto che il rapporto di subappalto che viene autorizzato soggiace alle disposizioni di legge vigenti,

oltre che alle previsioni contenute, in merito, nel Bando e disciplinare di gara e nello schema di contratto;

4. Di dare atto che è onere della Direzione Lavori e del Coordinatore della Sicurezza nella fase

dell’esecuzione, di verificare il rispetto degli adempimenti di competenza;

5. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo pretorio online dell’Ente e nella

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n.

50/2016.

Il Direttore Generale
Arch. Claudio Ferracci

Sede legale:
Via di Campo Romano, 65 – 00173 ROMA
Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it
Cod. Fisc. e P.Iva 16452941004
Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it


		2022-11-22T07:33:59+0000
	CLAUDIO FERRACCI




